PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU
Estado de Sao Paulo . L pe

MENSAGEM N° 71/2003 IBIUNA, 25 DE SETEMBRQO DE 2003.
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A presente-Proposigio, sob o n® 71/2003,

~ desta data, - de nossa autoria, tem por finalidade autorizar a Prefeitura do

Municipio da Estancia Turistica de |bitina a assinar Termo de Convénio e

aditamentos convénio com EMBRAPA, objetivando estabelecer as condigbes

basicas e as normas gerais viabilizadora para desenvoivimento do projeto

‘avaliagdo da sustentabilidade da horticultura organica e do agroturismo em
estabelecimentos familiares rurais”.

Como ndo ignoram’ os dignos Vereadores
que compbe essa Egrégia Camara, o nosso Municipio tem sua economia
baseada na agricultura, e em maior percentual com agriculturas de pequeno e
meédio porte e agricultura familiar, sendo certo, portanto, que os esforcos e as
metas propostas pela EMBRAPA em parceria com a Prefeitura, através do
convénio requerido, vem de encontro aos anseios do .desenvolvimento
tecnoldgico para a sustentabilidade da horticultura organica e do agroturismo
no Municipio, tendo em vista a nossa atual situacio de Estancia Turistica.

As clausulas e subclausulas que definem as
obrigagbes das partes conveniadas, constam da minuta anexa que passa a
fazer parte integrante da proposicéo.

( Assim sendo, editamos 'a presente
proposicdo, que ora submetemos a apreciagdo dessa digna Camara
Municipal, solicitando que a mesma seja deliberada ao prazo maximo de que
trata o § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiina.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima g disfifita consideraco.
\ FABIO BELLOQ DE OLIVEIRA —
_ \\\J 'PREFEITO MUNICIPAL——

AO -

EXMO.SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA. :




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU

Estado de Séo Paulo
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PROJETO DE LEI N°_71103
DE 25 DE SETEMBRO DE 2003,

"AUTORIZA A PREFEITURA DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA A CELEBRAR
TERMO DE CONVENIO DE COPERACAO
TECNICA COM A EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA’.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, = Prefeito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicées que lhe
sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Mumcspal da Estancia
Turlstlca de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°.- Fica a Prefeitura do Municipio da Estancia
Turistica de Ibitina, autorizada a assinar Termos de Convénios de
Cooperagdo Técnica e seus respectivos Aditamentos, com a Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecudria - EMBRAPA, empresa publica federal,
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, inscrita no
CNPJIMF sob o n° 00.348.003/0001-10, tendo por objeto estabelecer as
condigdes basicas e as normas gerais viabilizadoras para a integracdo de
esforcos entre as partes e em especial pela Embrapa Meio Ambiente, para
desenvolvimento do projeto denominado “avaliacdo da sustentabilidade da
horticultura orgénica e do agroturismo em estabelecimentos familiares rurais”,
nos termos da minuta anexa que passa a fazer parte integrante desta lei.

Art. 2°.- Os encargos que a Prefeitura vier a
assumir em razdo da execugdo do convénio correrdo por conta de dotacdes
proprias consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°- Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cdoes em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 25 DIAS DO SDE SETEMBRO DE 2003.

PREFEITO MUNICIP_AL

Avenida Capitdo Manoe! de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - Ibiuna - SP



Minuta - CONTRATO DE COOPERACAC TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA BRASILEIRA DE

PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA E A
PREEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria - Embrapa, empresa publica
federal, vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, instituida por
forga do disposto na Lei n.® 5.851, de 07.12.72, Estatuto aprovado pelo Decreto n.° 2.291,
de 04.08.97, inscrita no CNPJ/MF sob o n.® 00.348.003/0001-10, sediada em Brasilia-DF,
no Parque Estagéo Biol6gica - PQEB, s/n°, Edificio Sede, Plano Piloto, representada neste
ato por ALBERTO DUQUE PORTUGAL, brasileiro, com cédula de identidade N°
378.585/SSP/GO e CPF No. 021.376.661-20, na qualidade de DIRETOR PRESIDENTE,
segundo consta no Diario Oficial No. 90, Seg¢éo 02 de 13 de maio de 1999 de um lado, e,
de outro, a PREFEITURA MUICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA -, Poder
Publico Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 46.634.531/0001-37, sediada a Av. Cap.
Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, Centro,em Ibitina - SP, doravante designada
simplesmente PREFEITURA, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade RG. N° 16.378.556-
SSP/SP e do CPF n.° 072.913.518-71, resolvem celebrar o presente Convénio de
Cooperacdo, que seréa regido, no que couber, pela Lei 8.666/93 e, posteriores alteragdes,
na forma das seguintes cldusulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto

1.1. O presente contrato tem por objeto  estabelecer as condi¢bes bésicas e as normas gerais
viabilizadoras para a integragdo de esforgos enfre as partes e em especial pela Unidade da
Embrapa denominada_ Centro Nacional de Pesquisa Tecnoldgica em Informatica para a
Agricultura — CNPTIA e a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitina,_visando
desenvolver agdes conjuntas destinadas a viabilizar a obten¢do de resultados tais como:

a) gerar, promover e difundir a pesquisa e desenvolvimento conjunto de sistemas de informagéo
integrados;

b) capacitar os recursos humanos em tecnologia de integrac8o de sistemas com base no
paradigma da engenharia de software e tecnologia da informagéo.

| ¢) utilizagdo dos software desenvolvidos e a desenvolver pela EMBRAPA através do CNPTIA e
pela Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de bidnal.

| CLAUSULA SEGUNDA - _Da Implementacdo

Mintstério da Agricuftura Empresa Brasileira Av. Or. André Tosello, s/rP. Telefone (19} 3789-5700 |
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2.1. Este contrato sera implementado mediante a assinatura de insfrumentos juridicos especificos,
denominados “Ajustes de Implementag8o” , 0s quais serdo executados em conformidade com
0s PLANOS DE TRABALHO referentes a cada projefo a ser executado .

2.1.1. Os Planos de Trabalho deveré&o conter identificagdo do objeto a ser executado, metas a
serem atingidas, etapas ou fases de execugdo, plano de aplicagdo dos recursos financeiros,
quando for 0 caso, previs&o de inicio e fim de execug¢do do objeto.

2.1.2. A parte que idenfificar qualquer fafo capaz de ensefar a impossibilidade ou inviabilidade
técnica de consecugdo do objelivo previsto nos “Ajuste de Implementagdo” em execugéo,
devera comunicar fal fato a oufra, por escnfo, objefivando a competente anélise conjunta do
problema e, se for o caso, a exting8o antecipada do Ajuste , mediante formalizagdo do Termo
de Distrato.

2.1.3. As afividades porventura executadas em desacordo com o Plano de Trabalho , as que néo
tenham sido oportunamente iniciadas, ou cujos relatorios ndo tenham sido encaminhadas
segundo os cnitérios e prazos estabelecidos, seréo passiveis de cancelamento e conseqiiente
exclusdo dos seus orcamentos, mediante simples comunicagdo escrita & parte faltosa, sem
prejuizo da possibilidade de imediafa rescisdo do presente Contrato e respectivo Ajuste de
Implementagdo, na forma estabelecida na Clausula Décima Primeira.

CLAUSULA TERCEIRA - Local de Execugdo

3.1. Os trabalhos serdo executados nas instalagbes da Unidade da Embrapa denominada Centro
Nacional de Pesquisa Tecnolégica em informética para Agricultura - CNPTIA, situada @ Av. Dr.
André Tosello, 209 - Cidade Universitédria “Zeferino Vaz”, Bardo Geraldo, Campinas/SP,_bem
como nas instalacbes da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,,
situada na Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, Centro, _na Cidade de Ibiiina/SP.

CLAUSULA QUARTA - Obrigagées Especiais

4.1. Além das demais obrigagbes assumidas neste Contrato, as partes comprometem-se
especialmente a:

| 4.1.1. Obrigagées da Embrapa :

a) designar formalmente um integrante de seu quadro de pessoal, incumbido de coordenar,
diretamente e em conjunfo com outro, designado pelo PREFEITURA_, a execugdo deste
Contrato e dos Ajustes de implementacgdo a ele vinculados;

b) franquear aos técnicos empregados da_ PREFEITRURA_, envolvidos na execugédo de trabalhos
vinculados ao presente Contrato e respectivos Ajustes de Implementacéo, a eventual utilizagéo

Ministéric da Agricuftura Empresa Brasileira Av. Dr. André Toseflo, s/, Telefone (19} 3789-5700 2
e do Abasteciments de Pesquisa Agropecudria Cidade Universitéria "Zeferino Vaz" Fax (19) 3289-9594
Bardo Geraldo - Caixa Postal 6041 E-maitl: sac@cnptia.embrapa.br
Embrapa Informética Agropecudria  13083-970 - Campinas, SP http/fwww.cnptia.embrapa. br



de sua infra-estrutura técnica e administrativa, m nte prévio entendimento, respeitando sua
regulamentacdo interna e desde que desse fafo ndo decorra solugdo de continuidade na
execucdo de suas atividades especificas;

c) manter absoluto sigilo sobre quaisquer inventos, aperfeicoamentos ou inovagbes passiveis ou
nédo de obtencgédo de patentes quando decorrentes da execucgédo deste Contrato, até que sejam
obtidos os respectivos privilégios, nos termos da lei, junto ao INPI, conforme estabelecido na
Cléusula Sétima.

d) responsabilizar-se por quaisquer danos que por ventura venham a ser causados, dolosa ou
culposamente, por seus empregados ou prepostos, ao patriménio da UNICAMP , quando da
execugdo deste Contrato;

e) prover toda infra-estrutura necesséria ao adequado desenvolvimento dos trabalhos, mormente
espaco fisico, equipamentos, maquinas e implementos, insumos e demais recursos técnicos e
administrativos;

f) responsabilizar-se solidariamente com terceiros sempre que contratar, para execugdo de
qualquer atividade decorrentes deste Conftrato.

4.1.2. Obrigagbes do PREFEITURA.

a) designar formalmente um integrante de seu quadro de empregados, incumbido de coordenar,
diretamente e em conjunto com outro, designado pela Embrapa , a execug¢éo deste Contrato;

b) franquear aos técnicos empregados da Embrapa , envolvidos na execucdo de trabalhos
vinculados ao presente Contrato, a eventual ufilizacdo de sua infra-estrutura técnica e
administrativa, mediante prévio entendimento, respeitando suas normas internas e desde que
desse fato ndo decorra solugdo de continuidade na execugdo de suas atividades especificas;

¢) manter absoluto sigilo sobre quaisquer inventos, aperfeicoamentos ou inovagdes passiveis ou
ndo de obtengdo de patentes quando decorrentes da execuc¢do deste Contrafo, até que sejam
obtidos os respectivos privilégios, nos ftermos da lei, junto ao INPI, conforme estabelecido na
Clausula Sétima;

d) responsabilizar-se por qualquer danos que por ventura venham a ser causados, dolosa ou
culposamente, por seus empregados ou prepostos, ao patriménio da Embrapa , quando da
execugdo deste Contrato,

e) prover toda infra-estrutura necessaria ao adequado desenvolvimento dos trabalhos, mormente
equipamentos, méquinas e implementos, insumos e demais recursos técnicos e administrativos;

f) responsabilizar-se integralmente, a parte que lhe couber, por todas as obrigagbes tributarias
porventura aplicaveis a este Contrato, sejam federais, estaduais ou municipais;

g) responsabilizar-se solidariamente com terceiros sempre que contrafar, para execugdo de
qualquer atividade decorrentes deste Contrato;
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CLAUSULA QUINTA — Coordenagéo e Supervisdo

5.1. Para supervisionar e coordenar a execugdo do objeto desfe contrato, a Embrapa e a
Cooperante designam cada uma, um técnico de nivel superior, conforme abaixo identificados:

a) pela Embrapa

Nome: Kleber Xavier Sampaio de Souza

Profissdo: Engenheiro Eletricista

RG: 537.430 SSP/RN

CPF:391.170.904-82

Endereco de Trabalho: Av. André Tosello 209 — Cidade Universitaria “Zeferino Vaz”
— Campinas SP

Telefone(s): (19) 3789-5700

Fax: (19} 3289-9594

e-mail:kleber@cnptia.embrapa.br

b) pela PREFEITURA

Nome:

Profiss&o:

RG

CPF

Endereco de Trabalho : — Ibitina/ SP
Telefone(s):

Fax: (

e-mail:

CLAUSULA SEXTA - Captacéo de Recursos

Para o cumprimento das atividades a serem executadas no &mbifo dos Ajustes de
Implementacdo, vinculados a este Conftrato, , as partes envolvidas, de comum acordo, poderdo
proceder a identificagdo de fontes de financiamento e a captagdo de recursos financeiros
complementares de investimentos e custeio necessarios, conforme previstos nos respectivos
Pianos de Trabalho.

| CLAUSULA SETIMA - Divulgagédo

Sem prejuizo do disposto nas alineas “c” dos jtens 4.1.1 e 4.1.2 da Cldusula Quarta
combinado com o disposto na Cladusula Oitava, qualquer das participes poderd publicar
resultados finais de pesquisas desenvolvidas por forca deste Contrato, sem intuito
econbmico e para fins meramente de divulgac8o cientifica. A parte que o fizer obriga-se a
consignar destacadamente a presente cooperagdo, bem como, qualguer que seja ©
veiculo de comunicacdo, a remeter pelo menos 05 (cinco) exemplares de cada edigdo, a
outra parte, no prazo maximo de trinta dias, contados da data de sua publicacdo ou

edicédo.
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SUBCLAUSULA PRIMEIRA:

7.1.Nenhuma das partes poderg utilizar 0 nome da outra, para fins promocionais, sem prévia
aquiescéncia, por escrito.

SUBCLAUSULA SEGUNDA :

7.1.2.As partes comprometem-se a observar as disposi¢cbes desta clausula e de seus parégrafds,
mesmo apos o término deste contrato.

CLAUSULA OITAVA - Propriedade Industrial e Direitos Autorais

Quaisquer inventos, aperfeicoamento ou inovacbes privilegidveis ou ndo, nos termos do Cddigo
Brasileiro de Propriedade Industrial, bem como o (s) software (s), oniundos da execuc¢do dos
Ajustes de Implementagdo, vinculados a esfe Contrato, , salvo futuro entendimento em sentido
diverso, pertencerdo a ambas as partes, na propor¢do dos investimentos que cada uma efetuar
para execucéo do respectivo Ajuste de Implementagéo , devendo sua ufilizagdo, licenciamento ou
cesséo ser previamente regulada em contratos especificos.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA:

8.1.1. Os Pedidos de Privilégio e o (s) software (s) poderdo , ser depositados pelas Partes,
isolada ou conjuntamente, em nome da Embrapa e da PREFEITURA, repartindo-se enfre si as
respectivas despesas, inclusive as referentes a pagamentos de anuidades. Em caso de
fransferéncia dos direitos adquiridos, por qualquer das Partes, fica assegurado o direito de
preferéncia a outra Parte, em iqualdade de condigées com terceiros.

SUBCLAUSULA SEGUNDA:

8.1.2. As receitas decorrentes de ufilizagdo (licenciamentoffornecimento), ou cessdo das
tecnologias privilegidveis, ou ndo, bem como do (s) software (s), serdo partilhadas entre as partes,
na mesma proporgéo estabelecida no “caput” desta clausula.

SUBCLAUSULA TERCEIRA:

8.1.3. A concessédo de licencas para exploragdo dos privilégios, o fornecimento de tecnologia
industrial ou a licenga de uso do (s) software (s) a ferceiros, somente em casos excepcionais,
podera ser outorgada em caréter de exclusividade e desde que previamente acordado pelas
Partes, através de instrumento contratual especifico.

SUBCLAUSULA QUARTA:

8.1.4. As Partes obrigam-se, por si e por seus herdeiros ou sucessores, a qualquer ftitulo, a
observar o disposto nesta cldusula e respectivos paragrafos, mesmo apos o término da vigéncia
deste Contrato.
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SUBCLAUSULA QUINTA:

8.1.5. Cada uma das Partes reserva para si, na forma das legislacées vigentes, os direifos de
Propriedade Industrial e Auforais, por ela obtidos isoladamente, antes, durante e apés a vigéncia
deste Contrato.

CLAUSULA NONA - Pessoal

O pessoal utilizado por qualquer das Partes, para execugdo desfe Contrato, na condigdo de
empregado, auténomo, empreiteiro ou qualquer outro titulo, nenhuma vinculagdo ou direito tera
em relagdo a outra Parte, ficando a cargo exclusivo dos respectivos contratantes, a integral
responsabilidade no que se refere a todos os direitos, dessas pessoas, mormente os trabalhistas
e previdenciarios inexistindo qualquer solidariedade entre as Partes.

CLAUSULA DECIMA - Vigéncia

O presente Contrato terg vigéncia pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Rescisdo

Por descumprimento de qualquer de suas clausulas ou condigbes, poderé a parte prejudicada
rescindir o presente Contrato, mediante simples comunicagéo escrifa & outra, respondendo a parte
inadimplente, pelas perdas e danos decorrentes, ressalvadas as hipéteses de caso fortuifo ou de
for¢a maior, devidamente caracterizadas. )

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Foro

Para a solugdo de quaisquer confrovérsias porventura oriundas da execugdo deste
Contrato, em relagdo as quais ndo se viabilizar uma composigdo amigavel, as partes
elegem o Foro da Justiga Federal, Segdo Judicidria de Campinas/SP, com renuncia expressa a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Estando assim justas e contratadas, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na
presencga das testemunhas abaixo nomeadas e subscritas.

Campinas, SP, de de 2002.
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Fabio Bello de Oliveira
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:
1. Nome:
CPF:
Ministéric da Agricuftira Empresa Brasileira
e do Abastecimento de Pesquisa Agropecudria

Embrapa informiética Agropecudria

Dr. Alberto Duque Portugal
Diretor Presidente

EMBRAPA

2.
CPF:

Av. Dr. André Toseflo, /P,
Cidade Universitaria “Zeferino Vaz"
Bardo Geraldo - Caixa Postal 604f
13083-970 - Campinas, SP

Tetefane (19} 3789-5700 7
Fax (19) 3289-9594

E-masif: sac@cnptia.embrapa.br
http/fwww.cnptia.embrapa. br
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1.2. Os trabalhos serdo executados nas instalagées da Unidade da Embrapa denominada Centro
Nacional de Pesquisa Tecnolégica em Informética para Agricultura - CNPTIA, situada & Av. Dr.
André Tosello, 209 - Cidade Universitaria “Zeferino Vaz”, Bardo Geraldo, Campinas/SP., bem
como nas instalacbes da Prefeitura, situada na Av Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, 51 —
Centro- Ibitna — SP.

PARAGRAFO SEGUNDO

1.3. Para coordenar e supervisionar a execucéo deste Ajuste, os participes, desde ja, designam,
cada um, um técnico de nivel superior, integrante dos respectivos quadros permanentes de
pessoal, conforme abaixo discriminado:

a) pela Embrapa

Nome: Goran Nesic Profisséo: Bio Fisico
RG: 1.535.326 SSP/DF

CPF: 647.619.081 - 49

Enderecgo de Trabalho: Av. André Tosello 209 —
Cidade Universiténia “Zeferino Vaz” — Campinas SP
Telefone(s): (19) 3789-5700

Fax: (19) 3289-9594
e-mail:goran@cnptia.embrapa.br

b) pela Prefeitura

Nome: Profissdo: engenheiro agrébnomo
RG

CPF

Enderego :

Telefone(s):

Fax:

e-mail: r

CLAUSULA SEGUNDA - Vigéncia

2.1 O presente Ajuste terd vigéncia pelo prazo de 25 (vinte e cinco) meses, com inicio em
..... /0...../2003 e términoem ...../............/2005.

CLAUSULA TERCEIRA - Rescisdo

3.1. Por descumprimento de qualquer de suas Cléusulas ou condigdes, poderd o participe
prejudicado rescindir o presente Ajuste, independentemente de prévia interpelagédo judicial ou
extrajudicial, respondendo o participe inadimplente, pelas perdas e danos decorrentes,
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AJUSTE DE IMPLEMENTACAO N° , VINCULADO AO
"CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA", FIRMADO
EM /__/ ___, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA _  BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUARIA - EMBRAPA, E A PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuéria - Embrapa, empresa publica federal,
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, instituida por for¢a do disposto
na Lei n° 5.851, de 07.12.72, Estatuto aprovado pelo Decreto n° 2.291, de 04.08.97, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 00.348.003/0001-10, sediada em Brasflia-DF, no Parque Estagdo Biolégica -
PqQEB, s/n° Edificio Sede, Plano Piloto, por intermédio de sua Unidade denominada Centro
Nacional de Pesquisa Tecnolbgica em Informatica para a Agricultura - CNPTIA, , situado a
Av. Dr. André Tosello 209 - Cidade Universitéria “Zeferino Vaz”™- CEP 13083-886 - Bardo Geraldo,
Campinas - SP, inscrita no CNPJ 00.348.003/0116-60, doravante designada simplesmente
Embrapa, neste ato representada pelo seu Chefe Geral, Dr. José Gilberto Jardine, Engenheiro de
Alimentos portador da Cédula de Identidade 4.911.557 - SSP/SP e do CPF n°® 820.176.118 - 91
mediante expressa delegacdo de poderes contida na Procuracdo de Poderes Gerais de Gestdo de
07 de novembro de 2000, e, de outro lado, a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna, Poder Publico Municipal, inscrifa no CNPJ/MF sob o n.° 46.634,531/0001-37, sediada a
Av. Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51, Centro — CEP 18150 -000 - Ibidna - SP, doravante
designada simplesmente Prefeitura, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, , portador da Cédula de Identidade sob n° 16.378.556/SSP-SP, e
do CPF sob n.° 072.913.518-71, no intuito de implementar o "Convénio de Cooperagido
Técnica”, , resolveram celebrar o presente Ajuste de Implementac¢do, na forma das seguintes
cléusulas e condi¢es:

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto

1.1 O presente Contrato visa a conjugacdo de esfor¢os enfre a Embrapa e a PREEITURA,
objetivando estabelecer as condigbes basicas e as normas gerais viabilizadoras para a infegragéo
de esforcos entre as partes para desenvolvimento do projefo denominado “avaliagdo da
sustentabilidade da horticultura organica e do agroturismo em estabelecimentos familiares rurais
do Municiipio da Esténcia Turistica de Ibitina, cujo Plano de Trabalho uma vez rubricado pelas
partes, passa a integrar o presente instrumento, independente de franscrigdo, sob a forma de
Anexo L

PARAGRAFO PRIMEIRO
Ministéric da Agricultura Empresa Brasileira Av. Dr. André Toseflo, siP. Tetetone (19) 3789-5700
e do Abastecimento de Pesquisa Agropecudria Cidade Universitéria "Zefernino Vaz® Fax (19) 3288-9594

Bargo Geraldo - Caixa Posfal 6047 E-mail: sac@cnptia.embrapa.br

Embrapa informidtica Agropecudria  13083-970 - Campinas, SP hitpAfwwer.cnptia. embrapa. br



ressalvadas as hip6teses de caso fortuito ou de
comprovadas.

rca maior, devidamente caracterizadas e

CLAUSULA QUARTA - Vinculagéo

4.1 Este instrumento incorpora, para os devidos fins de direito, todas as cldusulas e condigbes do
“Convénio de Cooperagdo Técnica”, firmado pelas partesem___/ / , em tudo quanto n&o
contravenha com as disposi¢des ora estabelecidas.

Estando assim justas e acordes, firmam o presente, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das festemunhas abaixo nomeadas e subscritas.

de de 2003.

P/Embrapa

e~

_ \
- P/PREFEITURA

TESTEMUNHAS:
1.
Nome:
End.:
2.
Nome:
End.:
Ministério da Agricultura Empresa Brasileira Av. Dr. André Tosello, s/rP. Tetefone (19} 3789-5700
e do Abastecimento de Pesquisa Agropecuaria Cidade Universitaria "Zeferino Vaz" Fax (19} 3289-9594

Bardo Geraldo - Caixa Postal 6041 E-mail: sac@cnptia.embrapea. br
Embrapa informética Agropecudria  13083-970 - Campinas, SP http/fwww.cnptia.embrapa, br



Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 26 de setembro passado o Projeto de Lei n®. 309/2003 que “Autoriza a
Prefeitura do Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar termo de
convénio de cooperagdo técnica com a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuaria - EMBRAPA.”,

Considerando a necessidade de autorizagdo legislativa
para que o municipio possa celebrar convénio com a Embrapa, objetivando
estabelecer as condi¢des basicas e as normas gerais viabilizadora para
- desenvolvimento do projeto de avaliagdo da sustentabilidade da horticultura
orgéanica e do agroturismo em estabelecimentos familiares rurais;

Considerando que a celebragcdo de convénio vem de
encontro aos anseios da populagcdo rural de nosso municipio que podera
desenvolver a sua agricultura dentro de normas e técnicas realizadas por um
6rgao de renome e aceitacdo nas pesquisas tecnologicas.

Considerando a relevancia da proposi¢ao acima, pois trata
da celebragdo de convénio com uma empresa de pesquisa que relevantes
conhecimentos técnicos e cientificos traz a agricultura brasileira.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®.
309/2003 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para discusséo
e votacao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 30
DE SETEMBRO DE 2003.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTAN CIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo -
g Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-126
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEIN® 309/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 26 de setembro passado o Projeto de Lei n® 309/2003, que "Autoriza a
Prefeitura do Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar termo de convénio de
cooperagao técnica com a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria - EMBRAPA.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo Plenario, pois a
proposicdo tem o objetivo de autorizar a celebragdo de convénio com a EMBRAPA
objetivando estabelecer as condigées basicas e as normas gerais viabilizadoras para a
integracéo de esforgos para desenvolvimento do projeto “avaliagéo da sustentatibilidade da
horticultura organica e do agroturismo no municipio de Ibiuna.”

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotacéo propria do orgamento vigente, conforme aponta o artigo 2° .

Quanto a Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas diante da sua competéncia, exara parecer pela tramitagédo normal, pois a proposi¢céo
solicita autorizagéo para convénio visando o levantamento e pesquisa com os agricultores de
nosso municipio, dentro de normas e técnicas cientificas desenvolvimento por uma empresa
de pesquisa renome como é a EMBRAPA, vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento.

Ao Plenario que é soherano em suas decisdes.

E o parecer. '

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 30

DE SETEMBRO DE 2003.

REIfATOR - PRESIDENTE DA|COMISSAO DE J ICA E REDAGAO

(971/“ Y d — , . N
CORNELIO GABRIEL VIEIRA ) Mﬁ%ﬁ?,&/ﬁ

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITO VIEIRA i%;%\RTINS

PRESI ENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

i) \%ﬂ L% 626%,4/
SALVADOF ALVES DOS SANTOS FORTUN TO COELHO RAMALHO
VICE PRESIDENTE MEMBRO
/ ' segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo
Tiiad Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov br [’

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n°. 309/2003 - fls. 0

PAYLO ES
VICE - PRESIDENTE

I

)



MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURiSTtCA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 287/2003
“AUTORIZA A PREFEITURA DO MUNICIPIO DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA A CELEBRAR

TERMO DE CONVENIO DE COOPERAGCAQ TECNICA

COM A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA

AGROPECUARIA - EMBRAPA."

FABIO BELLQ DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da

Esténcia Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes

que Ihe séo conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia

Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte Let:

Art. 1° — Fica a Prefeitura do Municipio da Estancia
Turistica de Ibiuna, autorizada a assinar Termos de Convénios de Cooperagéo
Técnica e seus respectivos Aditamentos, com a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuéria - EMBRAPA, empresa publica federal, vinculada o Ministério da
Agricultura, Pecuéria e Abastecimento, inscrita no CNPJ/MF n°. 00.348.003/0001-
10, tendo por objeto estabelecer as condigbes basicas e as normas gerais
viabilizadoras para a integragdo de esforgos entre as partes e em especial pela
Embrapa Meio Ambiente, para desenvolvimento do projeto denominado “avaliacéo
da sustentabilidade da horticultura organica e do agroturismo em
estabelecimentos familiares rurais”, nos termos da minuta anexa que passa a
fazer parte integrante desta lel.

Art. 2° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir
em razdo da execucdo do convénio correrdo por conta de dota¢des préprias
consignadas no or¢amento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 1% DIA DO MES DE
OUTUBRO DE 2003. |

A%/ﬁENJI SASAKI
1° VICE-PRES

alx j :
5-H0S SANTOS ALDECIR FRIOLI
ETARIO 2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241- 1266’
GABINETE e-mail: cmibiunad@interlegis. gov.br

Oficio GPC n®. 471/2003 Ibiina, 01 de outubro de 20
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 287/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 71/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 309/2003, que “Autoriza a Prefeitura do Municipio da
Estancia Turistica de Ibilina a celebrar termo de convénio de cooperacéo técnica
com a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria — EMBRAPA.", aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 30 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1

e-mail: cmibiuna@interlegis.qgov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 309/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 26 de setembro de 2003 e foi lido no expediente da Sessé&o
Ordinaria do dia 30 passado, onde recebeu no mesmo expediente
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discusséo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo,
e também o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgéo;
Finangas e Orgcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas. | |
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussado e votagao o Projeto de Lei n®. 309/2003, sendo aprovado
por unanimidadé dos Srs. Vereadores.

Certifico findimente,) que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 309/2’603 foi glaborado o Autografo de Lei n® 287/2003,
encamifhddq atraves do Oficio GPC n®. 471/2003, da presente data.
Ibiing, (1 de|outubro de 2003.

SEmajri

Secratério de
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